
 
 
 
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 

Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 41 / 28.02.2020 
  

Privind încetarea plății indemnizației lunare pentru d-nul Toma Ioan,  
persoană cu handicap grav, 

 
        Jr. Borduz Ioan, primarul comunei FÂRLIUG, judeţul CARAŞ – SEVERIN 
 

Având în vedere: 
 Cererea d-nei Lazăr Valerica-Florentina, privind angajarea în functia de asistent personal, 

pentru persoana cu handicap grav, Toma Ioan; 
 Prevederile Legii nr. 448/2006 - privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap - republicată , cu modificările și completările ulterioare; 
 Certificatul de încadrare în grap de handicap permanent cu asistent personal cu nr. 

4316/10.12.2019 al d-lui Toma Ioan; 
 Acordul DGASP -CS cu nr. 37239/30.12.2019 privind angajarea unui asistent personal pentru 

domnul Toma Ioan. 
 Referatul de specialitate cu nr. 660 /27.02.2020 întocmit de persoana responsabilă cu asistența 

socială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug; 
 

În temeiul prevederilor: 
 Ordonantei de Urgentă a Guvernului nr.63/2010 pentru modif. și compl. Legii nr. 273/2006, 

privind finantele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare; 
 Art.154, alin. 1, coroborat cu art.196 alin.1, din O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ 

  

DISPUN 
 

Art.1.  Începând cu data de  29.02.2020, încetează plata  indemnizației lunare pentru  d-ul Toma 
Ioan, CNP 1521204113711, persoană cu handicap grav, domiciliată în comuna Fârliug, 
nr. 378, județul C-S, ca urmare a angajării unui asistent personal; 
Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează compartimentul asistentă 
socială și contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al comunei Fârliug. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se poate contesta în temeiul prevederilor Legii nr. 554/2004, privind 
contenciosul administrativ, cu respectarea procedurii prealabile. 
Art.4. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează aplicabilitatea. 

Art.5.  Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului comunei: 
 Primarului comunei Fârliug și Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş-Severin, 
 Compartimentelor finaciar-contabil și Asistență socială; 
 Persoanei prevazută la art.1.  

Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 

Primar                                                                                     Secretar 
            Jr.BORDUZ Ioan                                                               GAL Francisc Remus 


